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دانشــمندان در حالی زنگ خطر افزایش دما را به صدا در آورده اند که در دهه های 
گذشــته مدام در حال هشدار درباره فعالیت های مخرب انســانی و تولید گازهای 
گلخانه ای مرتبط با افزایش دمای جهانی بودند. احتمال اینکه سال 2023گرم ترین 
سال ثبت شده باشد بسیار زیاد است. به گفته دانشــمندان، بحران اقلیمی می تواند چنان آب و هوا را تغییر دهد که 

نتیجه آن غیرقابل پیش بینی باشد.

   رکوردزنی دما
در چنــد روز اخیــر، میانگین 
دمای روزانه ســیاره زمین به 
بالاترین حد رسید. این میزان 
حتی در ســوابقی که توســط 
2آژانــس آب و هــوای آمریکا 
و اروپا ثبت شــده نیــز دیده 

نمی شد. 
به گفتــه جنیفر فرانســیس، 
دانشمند ارشد مرکز تحقیقات 
آب و هوای وودول، درحالی که 
این رکوردها براساس داده هایی 
که بــه اواســط قرن بیســتم 
بازمی گردد ثبت شــده است، 
تقریبا مطمئن اســت که این 
روزهــا دارای گرم ترین دمایی 
اســت که زمین در یک دوره 
زمانی بســیار طولانی به خود 
دیده است. براســاس گزارش 
گروه غیرانتفاعــی برکلی، ماه 
گذشــته گرم ترین ماه ژوئن در 
سیاره زمین از زمان شروع ثبت 

رکورد در سال 1850بود.

   گرمای اقیانوس ها و قطب جنوب
این فقط هوا نیست که در حال گرم تر شدن است. اقیانوس ها نیز در حال سوختن هستند. بخش هایی از 
اقیانوس اطلس شمالی با موج گرمای دریایی بی  سابقه روبه رو و دمای آن تا 5درجه سانتی گراد بیشتر از 
حد معمول است. در قطب جنوب، جایی که دمای هوا در این زمان از سال بسیار بالاتر از میانگین است، 
یخ دریا به سطح پایینی سقوط کرد که دانشمندان آن را به آب  های گرم اقیانوس  های هند، اقیانوس 
آرام و اطلس مرتبط می دانند. کارلو بوونتمپو، مدیر کوپرنیک، گفت که جهان در حال رفتن به یک 

قلمرو ناشناخته است. ما هرگز در زندگی خود چنین چیزی ندیده ایم.

  چرا هوا تا این حد گرم شده است؟
چرخه های جهانی آب و هوا باعث می شوند تا درجه حرارت افزایش یابد. خبر بد این است که تابستان 
امسال ممکن است یکی از سال های خنک  تر نسبت به سال های بعد باشد، چون زمین به گرم شدن 
ادامه می دهد. البته دانشمندان زمانی که نسبت به افزایش گازهای گلخانه ای هشدار می دادند، انتظار 
این روزها را داشتند. فرانسیس گفت: این وضعیت اقلیمی دقیقا همان چیزی است که مدت ها انتظارش 
 را داشتیم. آنچه جهان در حال تجربه آن است، تأثیرات گرمایش جهانی همراه با پدیده آب و هوایی

ال نینو است و سازمان جهانی هواشناسی ورود آن را رسما تأیید کرده است.

   گنبدهای حرارتی
امواج گرما یا دوره طولانی دمای شــدید، ناشی 
از تجمع فشار زیاد در جو است. این فشار، هوای 
زیر جو را فشــرده و گرم می کند. با پایین آمدن، 
جریان  های خنک  تر و سریع تر را بیرون می  کشد 
و ابرها را فشرده می کند تا به خورشید یک خط 
دید بدون مانع از ســمت زمین بدهد. ســپس 
زمین شامل خاک، ماسه، بتن و آسفالت، زیر نور 
خورشید پخته می شــود و در روزهای طولانی و 
شب های کوتاه تابستان، انرژی گرمایی به سرعت 
جمع می شــود و دما افزایش می یابد. به این الگو 
گنبد حرارتی می گویند چون گرما زیر یک گنبد 

ناشی از فشار جو به دام می افتد.

   ال نینوی بزرگ در آسیا
اوایل تابستان امسال، مرکز پیش بینی آب و هوای 
ایالات متحــده اعلام کرد که شــرایط ال نینو را 
شناسایی کرده اســت؛ یک الگوی آب و هوایی 
گسترده که ناشی از انتشار آب گرم در امتداد خط 
اســتوا در اقیانوس آرام است. این ال نینو  ممکن 
است در موج گرمای اولیه تابستان در آسیا نقش 

داشته باشد.

   موج گرمای شدیدتر 
 A&M جان نیلسن گامون، اقلیم شناس دانشگاه
تگزاس، گفت: اتومبیل ها، کارخانه ها و نیروگاه ها 
از ابتدای انقلاب صنعتی، هوا را حدود 1.2درجه 
سانتی گراد گرم کرده اند. به گفته دانشمندان، ما 
در مسیر عبور از 1.5درجه سانتی گراد در عرض 
چند سال بدون کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، 
ســوخت های فســیلی و تکثیر فناوری ها برای 
بیرون کشیدن دی اکســید کربن از هوا هستیم. 
درحالی که این افزایش ممکن اســت کم به نظر 
برسد، اما احتمال تغییرات شدید آب و هوا را بسیار 

بیشتر می کند.

   ال نینو چیست؟
با ســوخت های فســیلی و پمپــاژ آلودگی ناشــی از 
 گرمایش سیاره ها، دمای جهانی به طور پیوسته در حال

بالا رفتن است. این اتفاق منجر به امواج گرمای شدیدتر 
همراه با انبوهی از اثرات دیگر، مانند آب و هوای بدتر، 
ذوب شدن یخچال ها و بالا آمدن سطح دریا می شود. 
مهم ترین نوسانات آب و هوایی طبیعی لانینا است که 
اثر خنک کنندگی دارد و ال نینو که اثر گرمایی دارد. 
 از نظر تاریخی، رکوردهای جهانی گرما در ســال های

ال نینو ســقوط می کند و رکورددار فعلــی، 2016، 
مصادف با ال نینوی قوی است.

ماجرای هشدارهای جهانی درباره رکوردشکنی گرمای تابستان امسال چیست؟

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

زیردریایی بدون صدا ساخته می شود
سازمان پروژه های پژوهشی پیشرفته دفاعی آمریکا )دارپا( قصد 
دارد یک زیردر یایی »بی صدا« تولید کند. این زیردریایی جدید 
که برای ســاخت آن ظاهراً از فیلم »شکار برای اکتبر سرخ« در 
سال 1990الهام گرفته شده است، هیچ قطعه متحرکی ندارد و 
نیروی رانش آن توسط آهن رباهای الکتریکی و آب ایجاد می شود.
interestingengineer�براساس گزارشــی که وب ســایت 

ing منتشــر کرده، زیرد ریایی دارپا فاقد قطعات متحرک است 
و به همین دلیل صدای زیادی ایجــاد نمی کند. به این ترتیب، 
این زیردریا یی می تواند تا حد زیادی از دید شــکارچیان مخفی 
بماند و با حذف تداخل صوتی از داده های ســونار به کار نظارت 
و جمع آوری اطلاعات بپردازد. برای ســاخت این زیردریایی از 
مفهومی به نام مگنتوهیدرودینامیــک )MHD( کمک گرفته 
شده است.» ســوزان ســویتنبانک«، مدیر برنامه PUMP در 
دفتر علوم دفاعی سازمان پروژه های پژوهشی پیشرفته دفاعی 
آمریکا در این مورد می گوید: »بهترین بازدهی که تا به امروز یک 
شتاب دهنده مگنتوهیدرودینامیک نشان داده، در سال 1992و 
باعنوان Yamato 1 ثبت شده است؛ یک کشتی 30متری که با 
استفاده از 4تسلا قدرت میدان مغناطیسی، به 6.6گره با بازدهی 

حدود 30درصد دست یافت.«

او به پیشرفت های چند سال گذشته در این مورد اشاره می کند و 
می گوید: »طی سال های اخیر پیشرفت هایی درزمینه آهن رباهای 
اکســیدمس-باریم زمینی کمیاب )REBCO( داشته ایم. که 
میدان های مغناطیســی در مقیاس بزرگ تا 20تسلا را نشان 
داده اند که به طور بالقوه می تواند راندمان 90درصد را در یک درایو 

مغناطیسی هیدرودینامیکی ایجاد کند.«
تاکنون به 2دلیل در بیش از 60سال گذشته به جز در چند قایق 
آزمایشی، مفهوم مگنتوهیدرودینامیک )MHD( مورد استفاده 
قرار نگرفته است. مورد اول ســیم پیچ های الکترومغناطیسی 
موردنیاز برای این مفهوم است که باید بسیار قدرتمند باشند و 
همچنین ساخت سیم پیچ هایی که برای زیردریایی به اندازه کافی 
سبک و کارآمد باشند، کار چالش برانگیزی است. مورد دوم اینکه 
الکترودهای آن به دلیل هیدرولیز و فرسایش ناشی از تعامل بین 
میدان های مغناطیسی، جریان الکتریکی و آب شور، باید سایش 
زیادی را تحمل کنند. هرچند در سال های گذشته پیشرفت های 
چشــمگیری درزمینه توسعه آهن ربا به دســت آمده است. اما 
کارشناســان اعتقاد دارند که هنوز درزمینه یافتن مواد مناسب 

برای ایجاد الکترود جای پیشرفت زیادی وجود دارد.

اپل گوشی رول شونده می سازد؟
اپل حــق اختراع نوعی گوشــی را به ثبت رســانده که به دور 
یک محور می پیچد و جمع می شــود. به گزارش وب ســایت 
فســت کامپنی، اگرچه حق ثبت اختراع ایــن تکنولوژی در 
تاریخ 11 اکتبر 2022 به ثبت رســیده اما ســند ثبت اختراع 
روز 13 جولای 2023به صورت عمومی منتشر شده است. این 
تکنولوژی یک صفحه نمایش رول شونده را به نمایش می گذارد 
که »بین حالت صاف که در آن صفحه نمایشی مسطح داریم و 
یک حالت رول شده جابه جا و بخش قابل پیچش صفحه نمایش 
برای کوچک شدن رول می شود.« این پتنت به طور خاص یک 
صفحه نمایش قابل چرخش را نشان می دهد که »احتمالا بین 
حالت رول نشده که در آن صفحه نمایشگر مسطح قرار دارد و 
حالت رول شونده که در آن قسمت قابل چرخش نمایشگر برای 

ذخیره سازی  چرخانده می شود، حرکت می کند.«
براساس اطلاعات این ثبت اختراع، این صفحه نمایش یک 
لایه محافظ شفاف دارد که »شاید« حاوی شیشه باشد و برای 
کمک به رول شدن صفحه، نازک  شود. همچنین این صفحه 
نمایش را می توان برای تحمل فشار وارده به سطح خارجی 
شیشه در هنگام رول کردن تنظیم کرد. این کار از آسیب به 

صفحه نمایش در هنگام رول شدن جلوگیری می کند.

معاون فناوری های نویــن بانک مرکزی 
اعــام کــرد ۶ درصــد از مــردم ایــران از 
نئوبانک هــا اســتفاده می کننــد. مهران 
محرمیــان معتقــد اســت ایــن میــزان 
شگفت انگیز است و در سال های آتی 
رشد بیشتری خواهد داشــت. به گفته 
او، چــون در ایــران اعطای مجــوز جدید 
بانــک نداریــم، نئوبانک هــا به عنــوان 
فرزندخوانده بانک های موجود درحال 
فعالیت هستند و عماً اجازه ندارند به 

نام یک بانک جدید فعالیت کنند. 

6
درصد

از  یکــی  مهندســان  از  گروهــی 
شــرکت های فنــاور ایرانــی موفــق بــه 
ســاخت ویلچرهای برقی سبک با وزن 
۲۵ کیلوگــرم شــدند. ویژگی هــای ایــن 
محصــول امــکان اســتفاده از آن را در 
زندگی روزمــره توان یابــان فراهم کرده 
است. ویلچرهای برقی موجود در بازار، 
بعضــا وزن بالایــی دارند کــه همراهان 
توان یابــان در حمل ونقــل آنهــا دچــار 

مشکل می شدند.
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گازهای گلخانه ای گرمای 
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فعالیت های انسانی گازهای 
گلخانه ای آزاد می کند.
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 1.2 درجه 
سانتی گراد 
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جهان به واسطه 
اتومبیل  ها، 
کارخانه  ها و 
نیروگاه  ها از 

ابتدای انقلاب 
صنعتی  گرم تر 

شده است


